

Witamy w szkole!

Wakacje, wakacje i... po wakacjach! 4 września oficjalnie rozpoczęliśmy nowy rok szkolny! W związku z wdrożoną reformą oświaty Zespół Szkół Publicznych w Czerniejewie został przekształcony w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Onufrego Kopczyńskiego. O godzinie 8.00 miała miejsce uroczysta msza święta. Tuż po niej pracownicy, grono pedagogiczne, dyrekcja, rodzice, zaproszeni goście oraz uczniowie naszej szkoły zgromadzili się na boisku szkolnym, by wspólnie powitać kolejny rok szkolny.

Swoją obecnością zaszczycił nas Burmistrz Miasta i Gminy Czerniejewo – pan Tadeusz Szymanek, ks. Proboszcz Adam Kapka oraz ks. Proboszcz Mariusz Wieczorkiewicz. Miło było nam powitać 37 pierwszoklasistów, którzy oficjalnie zostali przyjęci do grona uczniów Szkoły Podstawowej w Czerniejewie.

Wychowawcami pierwszoklasistów są:

I A – pani Renata Krygier

I B – pani Monika Jasińska

Tego dnia nie zapomnieliśmy o rocznicy wybuchu II wojny światowej. Podczas chwili zadumy uczciliśmy pamięć wszystkich poległych. Po części oficjalnej apelu, nastąpił krótki występ artystyczny przygotowany przez uczniów klas pierwszych i klasy drugiej.

A co nowego czeka na nas w nowym roku szkolnym? Przede wszystkim zmiany widoczne w budynku żywieniowo – świetlicowym, czyli wyremontowane łazienki na parterze oraz I piętrze. Remont był możliwy dzięki finansowemu wsparciu i osobistemu zaangażowaniu Pani Doroty Nowak oraz Pana Igora Szamiłowa.

Ponadto w czasie wakacji wymalowano sale lekcyjne, wymieniono wykładziny podłogowe w trzech salach oraz wykonano instalację ciepłej wody w budynku świetlicowo-żywieniowym. Wymienione prace były możliwe dzięki wsparciu finansowemu organu prowadzącego szkołę.

Rok szkolny 2017/2018 to także wyzwania edukacyjne. W tym roku uczniowie naszej szkoły wezmą udział w ciekawych inicjatywach, jakimi są projekty: „Mały Mistrz”, „Szachy w Szkole”, Szkolny Klub Sportowy, projekt matematyczny „Wszędobylska matematyka” realizowany w ramach konkursu grantowego mPotęga dofinansowanego przez Fundację mBanku.

Uczniom, nauczycielom i rodzicom życzymy dobrego nowego roku szkolnego!

Katarzyna Łachowska